
1 

     

Biedrības “Vidusdaugavas NVO centrs”  struktūrvienības “Lauku attīstības partnerība “Vidusdaugava”” 

PAZIŅOJUMS 

Biedrības “Vidusdaugavas NVO centrs” struktūrvienība “Lauku attīstības partnerība “Vidusdaugava”” izsludina 

 atklātu projektu konkursa iesniegumu pieņemšanas 

5.kārtu  

ELFLA intervences "Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju, tostarp sadarbības aktivitātes un to sagatavošana" 

(LA19) aktivitātē "Kopienu spēcinošas un vietas attīstību sekmējošas iniciatīvas" 

4.kārtas projektu iesniegumu 

pieņemšanas termiņš 
03.04.2025. – 03.05.2025. 
 

Kārtas kopējais finansējums 298 600 EUR 
Izsludinātās rīcības un finansējums 

R2 “Lauku biļete” – 150 000 EUR 

R3 “Jauniešu iniciatīvas” – 48 600 EUR 

R4 “Aktīvās kopienas” – 100 000 EUR 

Projektu īstenošanas teritorija Jēkabpils novada lauku teritorija (22 pagasti) un Viesītes un Aknīstes pilsētas 
Projektu īstenošanas termiņš Ja projekta īstenošanai saņem fiksētas summas maksājumu rīcībā R2 “Lauku biļete” – līdz 3 

gadiem no LAD lēmuma pieņemšanas par projekta iesnieguma apstiprināšanu; 

Ja projekta īstenošanai saņem fiksētas summas maksājumu rīcībā R3 “Jauniešu iniciatīvas” – līdz 

18 mēnešiem no LAD lēmuma pieņemšanas par projekta iesnieguma apstiprināšanu; 

Pārējiem projektiem - viens gads no Lauku atbalsta dienesta lēmuma pieņemšanas par projekta 

iesnieguma apstiprināšanu.  

Būvniecības projektiem (tikai rīcībā R4) – divi gadi no Lauku atbalsta dienesta lēmuma 

pieņemšanas par projekta iesnieguma apstiprināšanu. 

 



2 

Projektu iesniegumu iesniegšana Projektu iesniegumi jāiesniedz Lauku atbalsta dienesta Elektroniskās pieteikšanās sistēmā (EPS) 

https://eps.lad.gov.lv/login 
Pirms projekta iesniegumu iesniegšanas jākļūst par Lauku atbalsta dienesta klientu: 

https://www.lad.gov.lv/lv/ka-klut-par-lad-klientu 
Vietējās rīcības grupas (VRG) 

kontaktinformācija 

Konsultācijas un informācija par projektu sagatavošanu Brīvības ielā 45, Jēkabpils, Jēkabpils 

novads, LV-5201, no plkst.10:00 līdz 15:00, iepriekš piesakoties. 
Kontakti: 

✔ projektu koordinatore Vita Salmiņa, tālr. 26183839; 
✔ projektu koordinatore Māra Bitāne, tālr. 22179143; 
✔ epasts: partneriba@vidusdaugavasnvo.lv 

 

Dokumenti projekta sagatavošanai Visa dokumentācija par 5.kārtas projektu iesniegšanu pieejama: 
https://www.vidusdaugavasnvo.lv/lv/leader/projektu-kartas/  
Vietējās rīcības grupa (VRG) - lauku attīstības partnerība “Vidusdaugava” ir izstrādājusi 

sabiedrības virzītu vietējās attīstības stratēģiju 2023.-2027.gadam (VRG stratēģija), un ar tās 

palīdzību tiek ieviesti LEADER pieejas pasākumi darbības teritorijā. 

Ar VRG stratēģijas mērķiem, rīcībām, plānotajām darbībām var iepazīties: 
✔ biedrības “Vidusdaugavas NVO centrs” mājaslapas https://www.vidusdaugavasnvo.lv/ 

sadaļā LEADER, elektroniski VRG stratēģija pieejama https://ej.uz/k5fz  
✔ konsultāciju laikā partnerības “Vidusdaugava” birojā Brīvības ielā 45, Jēkabpilī. 

Attiecināmās un neattiecināmās izmaksas un citus nosacījumus nosaka Ministru Kabineta 

noteikumi Nr.580. 

https://likumi.lv/ta/id/346333-valsts-un-eiropas-savienibas-atbalsta-pieskirsanas-kartiba-eiropas-

lauksaimniecibas-fonda-lauku-attistibai-intervence-darbibu  

Iepirkumu kārtību, cenu aptaujas principus un projektu ieviešanas nosacījumus nosaka Ministru 

Kabineta noteikumi Nr.113.  

https://likumi.lv/ta/id/340024-valsts-un-eiropas-savienibas-atbalsta-pieskirsanas-administresanas-

un-uzraudzibasvispareja-kartiba-lauku-un-zivsaimniecibas  

Saistošie normatīvie akti, paraugi un citi dokumenti pieejami LAD mājaslapā: 

https://www.lad.gov.lv/lv/katalogs/c0la192-darbibu-istenosana-saskana-ar-sabiedribas-virzitas-

vietejas-attistibas-strategiju-tostarp-sadarbibas-aktivitates-un-sagatavosana        

 

https://eps.lad.gov.lv/login
https://www.lad.gov.lv/lv/ka-klut-par-lad-klientu
mailto:partneriba@vidusdaugavasnvo.lv
https://www.vidusdaugavasnvo.lv/lv/leader/projektu-kartas/
https://www.vidusdaugavasnvo.lv/lv/leader/svva-strategija-2023-2027/
https://ej.uz/k5fz
https://site-1957997.mozfiles.com/files/1957997/likumi_lv_346333_13_10_2023__lv.pdf
https://site-1957997.mozfiles.com/files/1957997/likumi_lv_346333_13_10_2023__lv.pdf
https://likumi.lv/ta/id/346333-valsts-un-eiropas-savienibas-atbalsta-pieskirsanas-kartiba-eiropas-lauksaimniecibas-fonda-lauku-attistibai-intervence-darbibu
https://likumi.lv/ta/id/346333-valsts-un-eiropas-savienibas-atbalsta-pieskirsanas-kartiba-eiropas-lauksaimniecibas-fonda-lauku-attistibai-intervence-darbibu
https://likumi.lv/ta/id/340024-valsts-un-eiropas-savienibas-atbalsta-pieskirsanas-administresanas-un-uzraudzibasvispareja-kartiba-lauku-un-zivsaimniecibas
https://likumi.lv/ta/id/340024-valsts-un-eiropas-savienibas-atbalsta-pieskirsanas-administresanas-un-uzraudzibasvispareja-kartiba-lauku-un-zivsaimniecibas
https://likumi.lv/ta/id/340024-valsts-un-eiropas-savienibas-atbalsta-pieskirsanas-administresanas-un-uzraudzibasvispareja-kartiba-lauku-un-zivsaimniecibas
https://likumi.lv/ta/id/340024-valsts-un-eiropas-savienibas-atbalsta-pieskirsanas-administresanas-un-uzraudzibasvispareja-kartiba-lauku-un-zivsaimniecibas
https://www.lad.gov.lv/lv/katalogs/c0la192-darbibu-istenosana-saskana-ar-sabiedribas-virzitas-vietejas-attistibas-strategiju-tostarp-sadarbibas-aktivitates-un-sagatavosana
https://www.lad.gov.lv/lv/katalogs/c0la192-darbibu-istenosana-saskana-ar-sabiedribas-virzitas-vietejas-attistibas-strategiju-tostarp-sadarbibas-aktivitates-un-sagatavosana


3 

  

 

 

 

 

Mērķis Stratēģiskais mērķis M1 „Atbalsts uzņēmējdarbības uzsākšanai un attīstībai” 

Rīcība  

R2 “Lauku biļete” 
 

Atbalsta apmērs rīcībai 150 000,00 EUR 

Atbilstošā MK noteikumu Nr.580 14. 

punktā minētā darbība 

Atbalstu jaunu produktu un pakalpojumu radīšanai lauku teritorijā saņem kā fiksētas summas 

maksājumu ar budžeta projekta aprēķina metodi "Lauku biļete", izmantojot Zemkopības ministrijas 

apstiprināto metodiku fiksētas summas maksājuma piemērošanai. 

https://www.zm.gov.lv/lv/media/12057/download?attachment  

 

Atbalsta pretendenti Atbalsta pretendents ir fiziska persona, kas plāno uzsākt saimniecisko darbību, vai juridiska 

persona, kas ir reģistrēta vai pārņemta ne agrāk kā astoņpadsmit mēnešus pirms projekta 

iesnieguma iesniegšanas, un kas atbilst nosacījumiem saskaņā ar MK noteikumiem Nr. 580. 

Maksimālā attiecināmo izmaksu 

summa vienam projektam 

Līdz 15 000 euro vienam projektam. 

 

Projektu īstenošanas termiņš Līdz 3 gadiem no LAD lēmuma pieņemšanas par projekta iesnieguma apstiprināšanu. 

 

Atbalsta intensitāte 
 

40% pamata atbalsta intensitāte. 

65%, ja projektā paredzētas darbības tūrisma veicināšanai VRG darbības teritorijā; 

65%, ja projektā paredzēta ražošana (tajā skaitā mājražošana, amatniecība); 

75%, atbilstoši MK noteikumu Nr.580 (10.10.2023.) 28.1 punktam1. 

Rīcības apraksts 

 

 

Rīcība atbalsta uzņēmējdarbības uzsākšanu Vietējās rīcības grupas (VRG) lauku teritorijā, saskaņā 

ar VRG izstrādāto sabiedrības virzītas vietējās attīstības (SVVA) stratēģiju (pieejama šeit: 

https://ej.uz/k5fz ). Tiks atbalstītas tādas vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas, kuru mērķis 

ir stimulēt uzņēmējdarbības attīstību un konkurētspēju. Piemēram, jaunu produktu un pakalpojumu 

izveidi; darbavietu radīšanu; inovatīvu tehnoloģiju un inovatīvu prakšu, tostarp digitālu risinājumu, 

https://www.zm.gov.lv/lv/media/12057/download?attachment
https://ej.uz/k5fz


4 

ieviešanu; vietējo resursu produktīvas un ilgtspējīgas izmantošanas veicināšanu; darbinieku 

kvalifikācijas paaugstināšanu; sociālās atstumtības riskam pakļauto personu iesaistīšanu darba tirgū. 

Var saņemt atbalstu lietotu pamatlīdzekļu un iekārtu, kas nav vecāki par pieciem gadiem, aprīkojuma 

iegādei un uzstādīšanai. Pamatlīdzekļu un iekārtas vecumam ir jābūt pierādāmam. Darījumdarbības 

plāna īstenošanas ilgums - līdz trīsdesmit sešiem mēnešiem. Darījumdarbības plāns ietver projektā 

plānotās iegādes, produkta vai pakalpojuma radīšanu/ieviešanu tirgū, saimnieciskās darbības radītāju 

sasniegšanu. Ar papildus punktiem vērtējumā tiks atbalstītas inovācijas/jauninājumi VRG darbības 

teritorijā; ekotehnoloģiju ieviešana (skaidrojums SVVA stratēģijas 66.lp., pieejama šeit: 

https://ej.uz/k5fz ); sadarbības ar citiem nozares pārstāvjiem veidošana; starpnozaru sadarbība VRG 

darbības teritorijas ietvaros vai ārpus tās.  

Sasniedzamie rādītāji 1) neto apgrozījums 20% apmērā no projekta attiecināmo izmaksu summas; 

2) citi saimnieciskās darbības rādītāji, kas saistīti ar konkurētspēju vai produktivitāti (rādītāji ir 

pārbaudāmi un vērtība auditējama), kas plānoti darījumdarbības plānā (piemēram, saražotās 

produkcijas apjoms, sniegto pakalpojumu skaits, apkalpoto klientu skaits u.t.m.l.)  

3) Ja atbalsta pretendents ir saņēmis paaugstinātas intensitātes atbalstu, kā sasniedzamais 

rādītājs norādāms arī ar to saistītais rādītājs, to detalizējot atbilstoši plānotajai 

uzņēmējdarbībai.  

Atbalsta saņēmējs, kas, īstenojot projektu, izveido jaunu tūrisma pakalpojumu, līdz pēdējā 

maksājuma pieprasījuma iesniegšanai LAD un turpmāk visā projekta uzraudzības periodā katru gadu 

kā tūrisma pakalpojumu sniedzējs ir iekļauts ar tūrisma jomas popularizēšanu saistītas institūcijas  

tīmekļvietnē. 

Ja atbalsts saņemts lauksaimniecības produktu pārstrādei, pretendents izpilda arī MK noteikumu Nr. 

580 15.punkta nosacījumus.  

Papildus plānojamas izmaksas Mērķa sasniegšanai var tikt plānotas arī neattiecināmās izmaksas (norādāmas projekta B.9. sadaļā), 

kas nepieciešamas uzņēmējdarbības uzsākšanai un par pretendenta līdzekļiem tiks 

iegādātas/paveiktas projekta īstenošanas laikā. 
1 Piemēro atbilstoši atbalsta piešķiršanas reglamentējošiem normatīviem aktiem par valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtību 

Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai intervencē «Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju, tostarp 

sadarbības aktivitātes un to sagatavošana», ja attiecas kāds no minētajiem gadījumiem – atbalsta pretendents ir gados jauns lauksaimnieks, mazā 

lauku saimniecība vai projektā investīcijas paredzētas pamatpakalpojumiem lauku teritorijā izglītības, sociālā vai veselības jomā, vai arī projektā 

paredzētas neienesīgās investīcijas kvalitatīvu darba apstākļu uzlabošanai vai darbinieku produktivitātes kāpināšanai. 

https://ej.uz/k5fz


5 

 

Mērķis Stratēģiskais mērķis M2 “Atbalsts lauku kopienu un jauniešu iniciatīvām”  

Rīcība  

R3 “Jauniešu iniciatīvas” 
 

Atbalsta apmērs rīcībai 48 600.00 EUR 

Atbilstošā MK Noteikumu Nr.580 27. 

punktā minētā darbība 

Atbalstu jauniešu iniciatīvām, ja projektu īsteno lauku teritorijā un to paredz vietējās attīstības 

stratēģija, var saņemt kā fiksētas summas maksājumu "Jauniešu iniciatīvas", izmantojot 

Zemkopības ministrijas apstiprināto metodiku fiksētās summas maksājuma piemērošanai:  

https://www.zm.gov.lv/lv/media/12054/download?attachment 

Rīcības apraksts Tiks atbalstītas Jēkabpils novada lauku teritorijas (22 pagasti) un Viesītes un Aknīstes pilsētas 

jauniešu ierosinātas iniciatīvas, lai nodrošinātu iespēju iegūt dzīvei nepieciešamās prasmes, 

zināšanas un kompetences neformālās izglītības ceļā.  

Jauniešu iniciatīvu projekti īstenojami lauku teritorijā saskaņā ar vietējās attīstības stratēģiju, 

ievērojot MK noteikumus Nr.580. Jauniešu iecerētajā projektā jāiesaista vismaz desmit 

dalībnieki, no kuriem vismaz 80% jābūt vecumā no 7 līdz 25 gadiem. Jauniešu iniciatīvas 

projekta īstenošanas ilgums ir līdz astoņpadsmit mēnešiem. 

 Ar papildus punktiem tiks atbalstīti jauniešu iniciatīvu projekti: 

• ar pozitīvu ieguldījumu īstenošanas vietas publiskajā tēlā; 

• ja tiek plānotas inovācijas sabiedriskajā sektorā VRG darbības teritorijā;  

• kuri risina jauniešu sociālās iekļaušanas un integrācijas vai remigrācijas jautājumus;  

• kuru aktivitātes paredzētas sadarbībā ar citu VRG darbības teritoriju jauniešu organizācijām 

vai plānota vairāku kopienu, pagastu jauniešu tīklošanās; 

• ja atbalsta pretendents ir VRG teritorijā (Jēkabpils novada lauku teritorijas 22 pagasti un 

Viesītes un Aknīstes pilsētas) reģistrēta biedrība vai nodibinājums, pašvaldība, kas savu 

darbību īsteno šajā teritorijā.   

https://www.zm.gov.lv/lv/media/12054/download?attachment


6 

Atbalsta pretendenti Pašvaldība. Jaunatnes organizācijas, biedrības vai nodibinājumi, kas veic darbu ar jaunatni, 
organizējot pasākumus jauniešiem, un kam ir vismaz viena gada pierādāma šī darba pieredze.  

Attiecināmo izmaksu summa vienam 

projektam 

Fiksētās summas maksājums EUR 6000.00 

Atbalsta intensitāte 70% pamata atbalsta intensitāte;  

90%, ja tiek izpildīts vismaz viens no šādiem nosacījumiem: 

1) projekts ietver inovācijas sabiedriskajā sektorā partnerības darbības teritorijā; 

2) projekts ietver vairāku kopienu, pagastu jauniešu tīklošanos. 

100%, ja tiek izpildīti abi nosacījumi: 

1) projekta ietvaros aktivitātes paredzētas sadarbībā ar citu VRG darbības teritoriju jauniešu 

organizācijām; 

2)  projekts risina jauniešu sociālās iekļaušanas un integrācijas vai remigrācijas jautājumus. 

Sasniedzamie rādītāji Norādāmi izmērāmi, projekta ietvaros sasniedzami rādītāji: 

1) saistībā ar projektā plānotajām aktivitātēm, piemēram, īstenoto aktivitāšu (nodarbību, 

meistarklašu, tīklošanās pasākumu u.t.m.l. skaits), aktivitāšu/mācību pasākumu dalībnieku 

skaits, labuma guvēju skaits utml.  

2) saistībā ar palielinātas atbalsta intensitātes izmantošanu un papildus punktu ieguvi vērtēšanā, 

detalizējot atkarībā no projektā plānotā (inovācijas sabiedriskajā sektorā VRG darbības 

teritorijā; īstenota vairāku kopienu, pagastu jauniešu tīklošanās; jauniešu sociālās 

iekļaušanas un integrācijas vai remigrācijas jautājumu risināšana; aktivitātes sadarbībā ar 

citu VRG darbības teritoriju jauniešu organizācijām). 

 

 

Mērķis Stratēģiskais mērķis M2 Atbalsts lauku kopienu un jauniešu iniciatīvām  

Rīcība R4 „Aktīvās kopienas” 

Atbalsta apmērs rīcībai 100 000.00 EUR 

Atbilstošā MK Noteikumu Nr.580 23. 

punktā minētā darbība 

Atbalstu aktivitātē "Kopienu spēcinošas un vietas attīstību sekmējošas iniciatīvas" atbilstoši 

vietējās attīstības stratēģijai piešķir kopienu iniciatīvām vietējās teritorijas sakārtošanai, lai 

uzlabotu pakalpojumu pieejamību, kvalitāti un sasniedzamību, un sabiedrisko aktivitāšu (tostarp 



7 

viedo ciemu, apmācības un interešu klubu, kultūras, vides aizsardzības, sporta un citu brīvā laika 

pavadīšanas veidu) dažādošanu. 

Rīcības apraksts Tiks atbalstītas VRG teritorijas vietējo kopienu iedzīvotāju rosinātas, kopienu spēcinošas un 

vietas attīstību sekmējošas iniciatīvas Jēkabpils novada lauku teritorijā (22 pagasti), Viesītes, 

Aknīstes pilsētās.  

Atbalsts paredzēts publiski pieejamām lauku kopienu ilgtspēju veicinošām iniciatīvām: 

1) ieguldījumiem kopienu kapacitātes, materiāltehnisko un cilvēkresursu stiprināšanā; 

2) vietas identitātes veidošanas/uzturēšanas, mācību un kopienu pieredzes apmaiņas aktivitātēm; 

3) nelieliem, bet būtiskiem vietējās kopienas iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabojumiem. 

Rīcībā ietverts papildus atbalsts projekta īstenošanas (kopienas) vietas atpazīstamībai, pozitīvam 

publiskajam tēlam, darbībām, kas vairo vietas pievilcību gan tās iedzīvotāju, gan apmeklētāju 

vidū. 

MK noteikumu Nr. 580 35.5. apakšpunktā minētās izmaksas, ja projektu īsteno biedrība vai 

nodibinājums un piedalās vismaz 10 dalībnieku, neattiecas uz pamatlīdzekļu iegādi, un projektā, 

kurā paredzētas mācību aktivitātes, pamatlīdzekļu iegāde vai būvniecība nav attiecināma.  

Atbalsta pretendenti Biedrības vai nodibinājumi 

Attiecināmo izmaksu summa vienam 

projektam 

EUR 25 000.00 

Līdz EUR 6000 - MK 580. noteikumu 35.5. punktā minētajiem projektiem, kuros paredzamas 

tikai mācību izmaksas.  

Projekta īstenošanas termiņi Būvniecības projektiem: divi gadi no LAD lēmuma pieņemšanas par projekta iesnieguma 

apstiprināšanu. 

Pārējiem projektiem: viens gads no LAD lēmuma pieņemšanas par projekta iesnieguma 

apstiprināšanu. 

Atbalsta intensitāte 70% pamata atbalsta intensitāte; 

90%, ja izpildās vismaz viens no šādiem kritērijiem: 

1) projekts tiek īstenots kopienā, kurā nav pieejamas telpas un aprīkojums, kas kalpotu kopienas 

centra vajadzībām; 

2) projekts ietver vairāku kopienu, pagastu, vai arī atšķirīgu nozaru tīklošanos; 

3) projekts tiek īstenots teritorijā, kas saņēmusi atpazīstamības zīmi "Viedais ciems" vai atzinību 

"Ceļā uz viedo ciemu", un tā iecere ir izstrādāta saskaņā ar Viedā ciema plānu (sk.biedrības 

„Latvijas Lauku forums” informāciju par Viedajiem ciemiem 



8 

https://laukuforums.lv/lv/archives/tag/viedie-ciemi ) 

4) Tiek īstenots kopprojekts saskaņā ar MK noteikumu Nr.580 2.3.4. apakšpunktu; 

5) Tiek īstenots MK 580. noteikumu 35.5. punktā minētais projekts, kurā paredzamas tikai 

mācību izmaksas; 

6) Projekts rada mūsdienīgu, pozitīvu publicitāti kopienai, kurā tas tiek īstenots. 

 

Ar papildus punktiem tiks atbalstīti vietējo kopienu iniciatīvu projekti: 

• ja atbalsta pretendents ir VRG teritorijā (Jēkabpils novada lauku teritorijas 22 pagasti un 

Viesītes un Aknīstes pilsētas) reģistrēta biedrība vai nodibinājums; 

• ja projekta ideja ir apspriesta kopienā un saņēmusi pozitīvu atbalstu; 

Sasniedzamie rādītāji Norādāmi izmērāmi, projekta ietvaros sasniedzami rādītāji: 

1) saistībā ar projektā plānotajām aktivitātēm, piemēram, atjaunoto infrastruktūras objektu 

skaits, atjaunoto telpu platība, pasākuma dalībnieku skaits, labuma guvēju skaits, 

mācību pasākuma apmeklētāju skaits utml.  

2) saistībā ar palielinātas atbalsta intensitātes izmantošanu un papildus punktu ieguvi 

vērtēšanā, detalizējot atkarībā no projektā plānotā .  

* kopprojekts – projekts kurā plānoto investīciju izmanto kopīgi, ja kopprojektu iesniedz: biedrība vai nodibinājums sadarbībā ar pašvaldību 

aktivitātē “Kopienu spēcinošas un vietas attīstību sekmējošas iniciatīvas”, ja to īsteno pašvaldības īpašumā vai valdījumā esošā infrastruktūrā, tas 

atbilst MK noteikumu Nr.580 2.3.4. apakšpunktā minētajam sabiedriskā labuma projektam un starp kopprojekta dalībniekiem ir noslēgts sadarbības 

līgums 

PROJEKTU VĒRTĒŠANAS KRITĒRIJI 

 Iesniedzot projekta iesniegumu, jāiepazīstas ar projektu vērtēšanas kritērijiem un jāaizpilda pašnovērtējuma veidlapa. Kritērijos minēto 

nosacījumu izpilde jānodrošina projekta īstenošanas un uzraudzības laikā. Nosacījumu neizpildes gadījumā var tikt piemērota finanšu korekcija 

atbilstoši Ministru kabineta noteikumu Nr.598 6.pielikumam. 

Projektu vērtēšanas metodika aprakstīta VRG stratēģijas sadaļā “Projektu vērtēšanas kārtība, interešu konflikta novēršana un kritēriju noteikšanas 

principi”. 

PROJEKTU VĒRTĒŠANAS KRITĒRIJI 

Nr.p.k. Kritēriju grupa Kritērijs Vērtējums/Punkti 

https://laukuforums.lv/lv/archives/tag/viedie-ciemi


9 

Stratēģiskais mērķis M1 „Atbalsts uzņēmējdarbības uzsākšanai un attīstībai” 

R2 „Lauku biļete”  

1. Projekta atbilstība SVVA stratēģijai 

1.1. Projekts atbilst vietējās rīcības 

grupas (VRG) sabiedrības virzītas 

vietējās attīstības (SVVA) 

stratēģijas (turpmāk – Stratēģija) 

mērķim (M1), Rīcības plāna rīcībai 

R2 un MK noteikumu Nr. 580  4.1. 

punktā minētajam mērķim. 

https://likumi.lv/ta/id/346333-

valsts-un-eiropas-savienibas-

atbalsta-pieskirsanas-kartiba-

eiropas-lauksaimniecibas-fonda-

lauku-attistibai-intervence-darbibu 

Jā 

Ja 1.1. vai 1.2. 

kritērijā vērtējums 

ir "Nē", projekts 

netiek tālāk 

vērtēts. 

Nē (projekti, kas neatbilst vietējās attīstības stratēģijas rīcības plānā 

iekļautajai attiecīgajai rīcībai un VRG darbības teritorijai, tālāk netiek 

vērtēti). 

1.2. Projekts tiek īstenots Jēkabpils 

novada lauku teritorijā (22 pagasti), 

vai Viesītes pilsētā, vai Aknīstes 

pilsētā 

Jā 

Nē (projekti, kuru plānotās aktivitātes nenotiek VRG darbības teritorijā, 

tālāk netiek vērtēti). 

1.3. Atbalsta pretendents ir fiziska 

persona, kura uzsāk vai plāno veikt 

saimniecisko darbību, vai juridiska 

persona, kura uzsākusi 

uzņēmējdarbību ne ilgāk kā 18 

mēnešus pirms projekta 

iesniegšanas dienas. 

Atbalsta pretendents uzsācis vai pārņēmis uzņēmējdarbību ne ilgāk kā 18 

mēnešus pirms projekta iesniegšanas dienas. 

2 

Atbalsta pretendents ir fiziska persona, kas vēl nav reģistrējusi 

saimniecisko darbību, bet plāno to darīt, ievērojot MK noteikumu Nr.580 

(10.10.2023.) 13.punktu. 

1 

2. Kvalitatīvie kritēriji 

2.1. Projekta iesniegumam pievienoti 

visi nepieciešamie pavaddokumenti.  

Projekta pieteikumam pievienoti visi nepieciešamie pavaddokumenti un tie 

pamatoti papildina projekta pieteikumu  

2 

Projekta iesniegumam pievienotie pavaddokumenti nepilnīgi un virspusēji 

pamato projektā aprakstīto, nav pievienoti visi nepieciešamie dokumenti. 

0 

https://likumi.lv/ta/id/346333-valsts-un-eiropas-savienibas-atbalsta-pieskirsanas-kartiba-eiropas-lauksaimniecibas-fonda-lauku-attistibai-intervence-darbibu
https://likumi.lv/ta/id/346333-valsts-un-eiropas-savienibas-atbalsta-pieskirsanas-kartiba-eiropas-lauksaimniecibas-fonda-lauku-attistibai-intervence-darbibu
https://likumi.lv/ta/id/346333-valsts-un-eiropas-savienibas-atbalsta-pieskirsanas-kartiba-eiropas-lauksaimniecibas-fonda-lauku-attistibai-intervence-darbibu
https://likumi.lv/ta/id/346333-valsts-un-eiropas-savienibas-atbalsta-pieskirsanas-kartiba-eiropas-lauksaimniecibas-fonda-lauku-attistibai-intervence-darbibu
https://likumi.lv/ta/id/346333-valsts-un-eiropas-savienibas-atbalsta-pieskirsanas-kartiba-eiropas-lauksaimniecibas-fonda-lauku-attistibai-intervence-darbibu


10 

2.2. Plānotās uzņēmējdarbības 

pamatojums, loģisks plānojums 

(punkti summējas – maz 3 punkti) 

Detalizēti aprakstīta uzņēmējdarbības ideja, definēti un aprakstīti 

nepieciešamie resursi un ieguldījumi, tie ir konkrēti, reāli sasniedzami un 

izmērāmi 

1 

Visas plānotās iegādes sasniedz projekta mērķi – nodrošina pakalpojumu 

vai ražošanas procesu 

1 

Pārdomāti izstrādātas projekta aktivitātes t.sk. iegādes; ja ārpus projekta 

nepieciešami papildus ieguldījumi uzņēmējdarbības uzsākšanai – tie 

aprakstīti reāli un nepārprotami iespējami un sasniedzami 

1 

Projektā vispārīgi, ar reālo tirgus situāciju nesaistīti aprakstīta 

uzņēmējdarbības ideja, nepieciešamie resursi un ieguldījumi nav pamatoti 

vai pietiekami uzņēmējdarbības uzsākšanai   

0 

2.3. Esošā piedāvājuma/ pieprasījuma un 

mērķa tirgus izpēte 

Detalizēti un jēgpilni veikta konkrētā produkta/pakalpojuma esošās tirgus 

situācijas izpēte (piedāvājums, cenas, pieprasījums), aprakstīts produkta/ 

pakalpojuma noieta tirgus, norādīts potenciālo pircēju loks, norādīta 

informācija – kā tiks popularizēts un piedāvāts tirgū produkts/ 

pakalpojums. 

3 

Virspusēji/nekonkrēti un formāli pētīta produkta/pakalpojuma esošā  tirgus 

situācija (piedāvājums, cenas, pieprasījums), bez izpratnes aprakstīts 

saražotās produkta/pakalpojuma noieta tirgus, norādīts vispārīgs 

potenciālais pircēju loks, norādīta neliela informācija – kā tiks popularizēts 

un piedāvāts tirgū produkts/pakalpojums. 

1 

Nav definēts mērķa tirgus un aprakstīts saražotās rodukcijas/pakalpojuma 

noieta tirgus, nav veikta tirgus izpēte. Nav sniegta informācija par 

produkta/pakalpojuma popularizēšanu. 

0 

2.4. Projekta budžets Projekta budžetā plānotās izmaksas ir pamatotas, samērīgas, izsekojamas 

un orientētas uz mērķa sasniegšanu; ir veiktas nepieciešamās cenu aptaujas 

un iesniegti cenu aptauju dokumenti 

3 

Projekta budžetā plānotās izmaksas ir daļēji pamatotas un/vai daļēji 

orientētas uz plānotā mērķa sasniegšanu, vai nav veiktas visas 

nepieciešamās cenu aptaujas, vai iesniegtie cenu dokumenti ir nepilnīgi 

1 



11 

Projekta budžetā plānotās izmaksas nav pamatotas vai samērīgas vai 

izsekojamas un/vai orientētas uz plānotā mērķa sasniegšanu. 

Uzņēmējdarbības uzsākšanai, papildus projektā iekļautajām izmaksām, 

nepieciešami ieguldījumi (finanšu un materiālie), kuru pieejamība un 

nodrošināšana projekta īstenošanas laikā nav norādīta. 

0 

2.5. Plānoto ieņēmumu un izdevumu 

aprēķins  

 

Plānotie ieņēmumi un izdevumi ir atbilstoši reālajai situācijai tirgū, 

aprēķiniem par pamatu ņemti tirgus situācijas un mērķa grupas izpētes dati, 

ieņēmumi no pakalpojuma vai preču pārdošanas ir reāli iespējami un 

atbilstoši plānotās uzņēmējdarbības kontekstam, tajos ietvertas visas ar 

uzsākamo/attīstāmo uzņēmējdarbību saistītās un nepieciešamās izdevumu 

pozīcijas. 

3 

Ieņēmumi un izdevumi plānoti virspusēji, attālināti no reālās situācijas 

tirgū, ieņēmumi no pakalpojuma vai preču pārdošanas nav pārdomāti, rada 

bažas par iespēju tos sasniegt, nav ietvertas visas ar uzsākamo/attīstāmo 

uzņēmējdarbību saistītās un nepieciešamās izdevumu pozīcijas 

1 

Ieņēmumi un izdevumi plānoti bez izpratnes, reāli neizmērāmi vai 

nesasniedzami (nav ietvertas visas ar uzsākamo/attīstāmo uzņēmējdarbību 

saistītās un nepieciešamās izdevumu pozīcijas, plānotie ieņēmumi nav 

sasniedzami piedāvātās cenu politikas dēļ, nav novērtēts iespējamo klientu 

skaits u.t.m.l.). 

0 

2.6. Risku izvērtējums Detalizēti un atbilstoši projektam un plānotajai uzņēmējdarbībai veikts 

iespējamo risku izvērtējums gan projekta īstenošanas un gan uzraudzības 

periodā. Risku pārvaldības pasākumi ir jēgpilni un praktiski īstenojami. 

2 

Nepilnīgi un formāli veikts iespējamo risku izvērtējums un/vai nav 

aprakstīti pasākumi identificēto risku novēršanai vai samazināšanai. 

1 

Nav veikts iespējamo risku izvērtējums vai risku izvērtējums nesniedz 

pārliecību par atbalsta pretendenta izpratni risku pārvaldībā. 

0 

2.7. Projektā plānotās uzņēmējdarbības 

uzsākšanai nepieciešamie materiālie 

un cilvēkresursi  

Atbalsta pretendentam ir nepieciešamās zināšanas/pieredze/kompetence 

uzņēmējdarbības, kuru plānots uzsākt vai attīstīt, jomā un iesniegti 

apliecinoši dokumenti ( CV, izglītības dokuments, kursu apliecība u.t.t). 

1 



12 

Punkti summējas – max 2 punkti   Atbalsta pretendentam ir nepieciešamie materiālie resursi projekta 

īstenošanai un uzņēmējdarbības uzsākšanai, projekta pieteikumā sniegts 

apraksts un pievienoti dokumenti 

1 

Atbalsta pretendents nav pierādījis zināšanu/kompetenču/materiālo resursu 

pieejamību projekta īstenošanai un uzņēmējdarbības uzsākšanai 

0 

Maksimālais punktu skaits (atbilstības un kvalitatīvie kritēriji) – 20 punkti 

3. Specifiskie kritēriji 

3.1. Ekotehnoloģiju pielietošana Projektā plānots ieviest un/vai izmantot ekotehnoloģijas. 1 

Projektā nav plānots ieviest un/vai izmantot ekotehnoloģijas. 0 

3.2. Sadarbība un kooperācija Projektā ir plānota un aprakstīta sadarbība ar citiem nozares pārstāvjiem, 

vai arī starpnozaru sadarbība VRG darbības teritorijas ietvaros vai ārpus 

tās, t.sk. kooperācijas rezultātā iespējamā saimnieciskās darbības augstāka 

efektivitāte. 

2 

Projektā nav plānota un aprakstīta sadarbība ar citiem nozares pārstāvjiem, 

vai arī starpnozaru sadarbība VRG darbības teritorijas ietvaros, t.sk. 

kooperācijas rezultātā iespējamā saimnieciskās darbības augstāka 

efektivitāte. 

0 

3.3. Projekta darbības virziens (punkti 

summējas) 

Ražošana (tajā skaitā amatniecība vai mājražošana). 2 

Pakalpojums (tajā skaitā tūrisma pakalpojumu). 1 

3.4.   Inovācija un jauninājums Projektā ir plānota inovācija t.sk. tūrisma nozarē VRG darbības teritorijā, tā 

detalizēti aprakstīta un ir realizējama projektu pabeidzot. 

2 

 Projektā ir plānots jauninājums t.sk. tūrisma nozarē VRG darbības 

teritorijā, tas detalizēti aprakstīts un ir realizējams projektu pabeidzot . 

1 

Projektā nav paredzēta inovācija vai jauninājums 0 

Maksimālais punktu skaits (specifiskie kritēriji) – 6 punkti 

Maksimālais iespējamais punktu skaits (atbilstības, kvalitatīvie, specifiskie un 0,01 punkts  

par augstāko punktu kopsummu specifiskajos rādītājos, vienāda punktu skaita gadījumā) – 26, 01 punkts 

 

Minimālais punktu skaits, kas projektam ir jāiegūst: 13 punkti 



13 

 

Vienāda punktu skaita saņemšanas gadījumā 0.01 punktu saņem pretendents, kurš saņēmis augstāku 

punktu kopsummu 4 (četros) specifiskajos kritērijos. 

Atbilstība 

specifiskajiem 

kritērijiem 

PAPILDUS specifiskais kritērijs vienādu punktu iegūšanas gadījumā: 

Nr.p.k. Atbalsta intensitātes veidi Skaidrojums % 
Izvēlētā intensitāte, %, un tās 

pamatojums 

1. Pamata atbalsta intensitāte 
Projekta pieteikums atbilst vispārējiem 

nosacījumiem 

Atbalsta 

intensitāte 

40% 

  

2. 

Paaugstinātā atbalsta 

intensitāte (Atbalsta 

pretendents detalizēti pamato 

paaugstinātās atbalsta 

intensitātes saņemšanas 

atbilstību) 

Projektā paredzētas darbības tūrisma 

veicināšanai VRG teritorijā 

Atbalsta 

intensitāte 

65% 

 

3. 

Paaugstinātā atbalsta 

intensitāte (atbalsta 

pretendents detalizēti pamato 

paaugstinātās atbalsta 

intensitātes saņemšanas 

atbilstību) 

Projektā paredzēta ražošana (tajā skaitā 

mājražošana, amatniecība) 

Atbalsta 

intensitāte 

65% 

 

4.  

Paaugstinātā atbalsta 

intensitāte (atbalsta 

pretendents detalizēti pamato 

paaugstinātās atbalsta 

intensitātes saņemšanas 

atbilstību) 

Atbilstoši MK noteikumu Nr.580 28.1 punktam 

(pievienojot apliecinošus dokumentus, ja 

attiecināms) 

Atbalsta 

intensitāte 

75% 

 

Pievienojamie pielikumi:                                                                                                                                                                                           

1. Izziņa no UR (juridiskām personām) vai VID (fiziskām personām par saimniecisko darbību) - ja attiecināmi. 

2. Īpašumtiesības apliecinoši dokumenti vai dokumenti, kas apliecina tiesības attīstīt plānoto uzņēmējdarbību īpašumā. 

3. Dokumentācija par plānotās uzņēmējdarbības esošā tirgus izpēti (pamatojums projekta pieteikumā aprakstītajam). 



14 

4. Iepirkuma (cenu salīdzināšanas/cenu aptauju dokumenti plānotajām iegādēm (preču specifikācijas; projekta iesniedzējam adresēti 

piedāvājumi; sarakste ar piegādātājiem; izdrukas no piegādātāju interneta vietnēm; u.t.m.l.) 

5. Iespējamo risku izvērtējums. 

6. Izglītību/kvalifikāciju apliecinoši dokumenti  (CV, izglītības dokumenti, kursu apliecības) un/vai dokumenti, kas apliecina atbilstību MK 

noteikumu Nr. 580. 28.1 punktam). 

7. Apliecinājums par apgrozījumu iepriekšējā gadā - ja attiecināmi.  

8. Dokumenti pēc iesniedzēja ieskatiem, kas pamatoti papildina projekta pieteikumu (ja nepieciešams).  

 



15 

PROJEKTU VĒRTĒŠANAS KRITĒRIJI 

Nr.p.k. Kritēriju grupa Kritērijs Vērtējums/Punkti 

Stratēģiskais mērķis M2 „Atbalsts lauku kopienu un jauniešu iniciatīvām” 

R3 „Jauniešu iniciatīvas” 

1. Projekta atbilstība SVVA stratēģijai 

1.1. Projekts atbilst vietējās rīcības 

grupas (VRG) sabiedrības virzītas 

vietējās attīstības (SVVA) 

stratēģijas (turpmāk – Stratēģija) 

mērķim (M2), Rīcības plāna rīcībai 

R3 un MK noteikumu Nr. 580  4.2. 

punktā minētajam mērķim. 

https://likumi.lv/ta/id/346333-

valsts-un-eiropas-savienibas-

atbalsta-pieskirsanas-kartiba-

eiropas-lauksaimniecibas-fonda-

lauku-attistibai-intervence-darbibu. 

Jā Ja kādā no 1.daļas 

kritērijiem 

vērtējums ir "Nē", 

projekts netiek 

tālāk vērtēts. 

Nē (projekti, kas neatbilst vietējās attīstības stratēģijas rīcības plānā 

iekļautajai attiecīgajai rīcībai un VRG darbības teritorijai, tālāk netiek 

vērtēti). 

1.2. Projekts tiek īstenots Jēkabpils 

novada lauku teritorijā (22 pagasti), 

vai Viesītes pilsētā, vai Aknīstes 

pilsētā 

Jā. 

Nē (projekti, kuru plānotās aktivitātes nenotiek VRG darbības teritorijā, tālāk 

netiek vērtēti). 

1.3. Atbalsta pretendents ir pašvaldība, 

jauniešu organizācija, biedrība vai 

nodibinājums, kas veic darbu ar 

jaunatni (organizē pasākumus, 

īsteno jauniešu projektus)  

Jā  

Nē (projekti, kuru iesniedzējs neatbilst kritērijam, tālāk netiek vērtēti). 

1.4. Projekts paredz realizēt jauniešu 

iniciatīvu  

Jauniešu iniciatīva apliecināta ar dokumentiem, kas nepārprotami pierāda, ka 

projekta idejas un aktivitāšu ierosinātāji ir projekta mērķa grupa – VRG 

teritorijas jaunieši 

2 

https://likumi.lv/ta/id/346333-valsts-un-eiropas-savienibas-atbalsta-pieskirsanas-kartiba-eiropas-lauksaimniecibas-fonda-lauku-attistibai-intervence-darbibu
https://likumi.lv/ta/id/346333-valsts-un-eiropas-savienibas-atbalsta-pieskirsanas-kartiba-eiropas-lauksaimniecibas-fonda-lauku-attistibai-intervence-darbibu
https://likumi.lv/ta/id/346333-valsts-un-eiropas-savienibas-atbalsta-pieskirsanas-kartiba-eiropas-lauksaimniecibas-fonda-lauku-attistibai-intervence-darbibu
https://likumi.lv/ta/id/346333-valsts-un-eiropas-savienibas-atbalsta-pieskirsanas-kartiba-eiropas-lauksaimniecibas-fonda-lauku-attistibai-intervence-darbibu
https://likumi.lv/ta/id/346333-valsts-un-eiropas-savienibas-atbalsta-pieskirsanas-kartiba-eiropas-lauksaimniecibas-fonda-lauku-attistibai-intervence-darbibu


16 

(ja kritērijā tiek saņemts 0 punktu, 

projekts neatbilst rīcības mērķim un 

tālāk netiek vērtēts) 

Atbalsta pretendents nav pierādījis VRG teritorijas jauniešu iesaisti projekta 

idejas un aktivitāšu ierosināšanā  

0 

2. Kvalitatīvie kritēriji 

2.2. Projekta iesniegums paredz realizēt 

jauniešu iniciatīvu ar noteiktu skaitu 

jauniešu vecumā no 7 līdz 25 

gadiem iesaisti. 

Projektā iesaistīti 16-20 dalībnieki, no kuriem 80% ir vecumā no 7 līdz 25 

gadiem 

2 

Projektā iesaistīti vismaz 15 dalībnieki, no kuriem 80% ir vecumā no 7 līdz 

25 gadiem 

1 

2.3. Atbalsta pretendenta apstiprināto un 

realizēto projekta iesniegumu skaits 

SVVA stratēģijas īstenošanas 

perioda 2023.-2027. ietvaros VRG 

darbības teritorijā. 

Atbalsta pretendents iepriekš nav īstenojis projektus VRG darbības teritorijā 

SVVA stratēģijas īstenošanas perioda 2023.-2027. ietvaros. 

2 

Atbalsta pretendentam ir apstiprināti vai realizēti projekti VRG darbības 

teritorijā SVVA stratēģijas īstenošanas perioda 2023.-2027. ietvaros. 

1 

2.4. Projekta sagatavotība, pamatojums, 

loģisks plānojums. 

(Punkti summējas – max 5 punkti) 

Projektam izvirzītais mērķis ir konkrēts, reāli sasniedzams un izmērāms 

projekta īstenošanas laikā 

1 

Projekta aktivitātes (darbības) ir pārdomātas, saprotami aprakstītas un 

pierāda projekta mērķa sasniegšanu un ir atbilstošas jauniešu iniciatīvai  

1 

Atbalsta pretendents ir iesniedzis detalizētu aktivitāšu/nodarbību plānojumu 

(norises vieta, ilgums, saturs, vadītāji un to kvalifikācija) 

1 

Atbalsta pretendents projekta pieteikumam ir pievienojis aktivitāšu 

(nodarbību) vadītāju izglītību un kvalifikāciju apliecinošus dokumentus 

1 

Paredzēta, aprakstīta un reāli iespējama projekta ilgtermiņa ietekme 1 

Projektā plānotās aktivitātes nenodrošina projekta mērķa sasniegšanu/nav 

pārliecinoša saistība ar jauniešu iniciatīvu/nav detalizēta aktivitāšu apraksta 

0 

2.5. Projekta fiksētās summas aprēķina 

pamatojums. 

(Punkti summējas – max 4 punkti)  

Projektā plānotās izmaksas ir tieši un nepārprotami saistītas ar jauniešu 

iniciatīvu projekta aktivitāšu nodrošināšanu 

1 

Projektā plānoto izmaksu atbilstības un izsekojamības nodrošināšanai ir 

veiktas nepieciešamās cenu aptaujas un iesniegti ar tām saistītie dokumenti 

2 

Veikto nepieciešamo cenu aptauju dokumenti ir atbilstoši, izmaksu 

veidošanās izsekojama un pamatota 

1 



17 

Projektā plānotās iegādes nav tieši saistītas ar jauniešu iniciatīvu projekta 

aktivitātēm, vai ir plānotas izmaksas, kas nav vērstas uz projekta mērķa 

sasniegšanu 

0 

3. Specifiskie kritēriji 

3.1. Projekta rezultātu ieguldījums tā 

īstenošanas vietas publiskajā tēlā. 

Pievienots izsmeļošs projekta ilgtermiņa ietekmes apraksts, paredzot projekta 

rezultātu ieguldījumu tā īstenošanas vietas publiskajā tēlā. 

2 

Pievienots vispārējs projekta ilgtermiņa ietekmes apraksts, paredzot projekta 

rezultātu ieguldījumu tā īstenošanas vietas publiskajā tēlā. 

1 

Nav pievienots vispārējs projekta ilgtermiņa ietekmes apraksts, paredzot 

projekta rezultātu ieguldījumu tā īstenošanas vietas publiskajā tēlā. 

0 

3.2. Projekts ir inovatīva jauniešu 

iniciatīva (punkti var summēties). 

Projektā plānotas inovācijas sabiedriskajā sektorā VRG darbības teritorijā. 1 

Projekts risina jauniešu sociālās iekļaušanas un integrācijas vai remigrācijas 

jautājumus. 

1 

3.3. Projekts paredz jauniešu tīklošanos 

vai sadarbību   

Projekta aktivitātes paredzētas sadarbībā ar citu VRG darbības teritoriju 

jauniešu organizācijām. 

2 

Projektā plānota vairāku kopienu, pagastu jauniešu tīklošanās.  1 

Projekts neparedz sadarbību ar citu VRG darbības teritoriju jauniešiem, vai 

vairāku kopienu, pagastu jauniešu tīklošanos. 

0 

3.4. Atbalsta pretendenta kapacitāte. 

Punkti summējas – max 5 punkti 

Atbalsta pretendents ir Jēkabpils novada pašvaldība vai VRG teritorijā   

(Jēkabpils novada lauku teritorijas 22 pagasti un Viesītes un Aknīstes 

pilsētas) reģistrēta biedrība/nodibinājums, kas veic aktīvu darbu ar jaunatni 

(nodarbības, pasākumi, projekti jauniešu auditorijai). 

4 

Atbalsta pretendentam ir nepieciešamās zināšanas, pieredze jomā, kurā tiek 

īstenots projekts. Pretendents to var apliecināt un pierādīt. 

1 

Atbalsta pretendents nevar un apliecināt nepieciešamās zināšanas, pieredzi 

jomā, kurā tiek īstenots projekts.  

0 

VĒRTĒJUMĀ maksimāli var iegūt 27,01 punktu; minimāli jāiegūst 14 punkti, lai projektu virzītu tālākai vērtēšanai. 

PAPILDUS specifiskais kritērijs vienādu punktu iegūšanas gadījumā: 



18 

 
0.01 punktu saņem pretendents, kurš saņēmis augstāku 

punktu kopsummu kvalitatīvajos kritērijos 2.1., 2.4., 2.5. 

Atbilstība 

specifiskajiem 

kritērijiem 

ATBALSTA INTENSITĀTE 

Nr.p.k. Atbalsta intensitātes veidi Skaidrojums % 
Izvēlētā intensitāte % un tās 

pamatojums 

1. Pamata atbalsta intensitāte 
Projekta pieteikums atbilst vispārējiem 

nosacījumiem 

Atbalsta 

intensitāte 

70% 

  

2.  

Paaugstinātā atbalsta 

intensitāte (atbalsta 

pretendents detalizēti pamato 

paaugstinātās atbalsta 

intensitātes saņemšanas 

atbilstību) 

Ja: 

1) projekts ietver inovācijas sabiedriskajā 

sektorā partnerības darbības teritorijā;  

vai 

2) projekts ietver vairāku kopienu, pagastu 

jauniešu tīklošanos. 

Atbalsta 

intensitāte 

90% 

2. 

Paaugstinātā atbalsta 

intensitāte (atbalsta 

pretendents detalizēti pamato 

paaugstinātās atbalsta 

intensitātes saņemšanas 

atbilstību) 

Projekta ietvaros aktivitātes paredzētas sadarbībā 

ar citu VRG darbības teritoriju jauniešu 

organizācijām un  

projekts risina jauniešu sociālās iekļaušanas un 

integrācijas vai remigrācijas jautājumus.  

Atbalsta 

intensitāte 

100 % 

Maksimālais iespējamais punktu skaits: 27,01 

Minimālais punktu skaits, kas projektam ir jāiegūst, lai tas būtu atbilstošs vietējās attīstības stratēģijai: 14 punkti. 

Pievienojamie pielikumi:                                                                                                                                                                                                                                                                           

1. Dokumenti, kas apliecina, ka projekta idejas un aktivitāšu ierosinātāji ir projekta mērķa grupa – VRG teritorijas jaunieši . 

2. Detalizēts projekta aktivitāšu laika grafiks, saturs, nodarbību ilgums, pasniedzēji/nodarbību vadītāji. 

3. Plānotās izmaksas pamatojoši cenu aptauju dokumenti (specifikācijas/pakalpojuma apraksts, sarakste ar pakalpojuma sniedzējiem, saņemtie 

piedāvājumi) 

4. Mācību aktivitāšu vadītāju izglītību un kvalifikāciju apliecinoši dokumenti (CV, izglītības dokumenti, kursu apliecības u.t.m.l.). 

5. Atbalsta pretendenta pieredzi darbā ar jauniešiem apliecinoši dokumenti, kas satur pārbaudāmu informāciju par jauniešiem organizētiem 

pasākumiem, īstenotiem jauniešu iniciatīvu projektiem vai projektiem, kuru galvenā mērķa grupa ir jaunieši. 

6. Pārbaudāma informācija par projekta plānoto mērķa grupu, kas saistīta ar jauniešu sociālo iekļaušanu un integrāciju vai remigrāciju (ja atbalsta 

pretendents pretendē uz 100% atbalsta intensitāti). 

6. Citi dokumenti pēc iesniedzēja ieskatiem (ja nepieciešams).  



19 

 

Stratēģiskais mērķis M2 „Atbalsts lauku kopienu un jauniešu iniciatīvām”  

Rīcība R4 „Aktīvās kopienas” 

1. Atbilstības SVVA stratēģijai kritēriji 

Nr.p.k. Kritērijs Vērtējums Atsauce uz dokumentiem 

1.1. Projekts atbilst vietējās rīcības grupas (VRG) “Vidusdaugava” sabiedrības 

virzītas vietējās attīstības (SVVA) stratēģijas (turpmāk – Stratēģija) mērķim 

(M2), Rīcības plāna rīcībai (R4) un MK noteikumu Nr. 580  4.2. punktā 

minētajam mērķim. 

https://likumi.lv/ta/id/346333-valsts-un-eiropas-savienibas-atbalsta-

pieskirsanas-kartiba-eiropas-lauksaimniecibas-fonda-lauku-attistibai-

intervence-darbibu  

jā/nē Ministru kabineta 

noteikumi Nr.580; 

vietējās rīcības 

grupas 

“Vidusdaugava” 

SVVA stratēģija 

pieejama 

https://www.vidusd

augavasnvo.lv/lv/le

ader/svva-

strategija-2023-

2027/  

1.2. Projekts tiek īstenots Jēkabpils novada lauku teritorijā (22 pagasti), vai 

Viesītes pilsētā, vai Aknīstes pilsētā. 

jā/nē 

1.3. Atbalsta pretendents ir biedrība vai nodibinājums jā/nē 

 

Ja kādā no atbilstības kritērijiem vērtējums ir “nē”, projekts saņem negatīvu atzinumu un tālāk netiek vērtēts. 

 

Nr.p.k. Kritēriju grupa Kritērijs 
Iegūstamais 

punktu skaits 
Atsauce uz veidlapu 

2.Kvalitatīvie kritēriji 

https://likumi.lv/ta/id/346333-valsts-un-eiropas-savienibas-atbalsta-pieskirsanas-kartiba-eiropas-lauksaimniecibas-fonda-lauku-attistibai-intervence-darbibu
https://likumi.lv/ta/id/346333-valsts-un-eiropas-savienibas-atbalsta-pieskirsanas-kartiba-eiropas-lauksaimniecibas-fonda-lauku-attistibai-intervence-darbibu
https://likumi.lv/ta/id/346333-valsts-un-eiropas-savienibas-atbalsta-pieskirsanas-kartiba-eiropas-lauksaimniecibas-fonda-lauku-attistibai-intervence-darbibu
https://www.vidusdaugavasnvo.lv/lv/leader/svva-strategija-2023-2027/
https://www.vidusdaugavasnvo.lv/lv/leader/svva-strategija-2023-2027/
https://www.vidusdaugavasnvo.lv/lv/leader/svva-strategija-2023-2027/
https://www.vidusdaugavasnvo.lv/lv/leader/svva-strategija-2023-2027/
https://www.vidusdaugavasnvo.lv/lv/leader/svva-strategija-2023-2027/


20 

2.1. Projekta iesniegumam 

pievienoti un atbilstoši 

noformēti nepieciešamie 

dokumenti 

Projekta pieteikumam pievienoti visi 

nepieciešamie pavaddokumenti atbilstoši MK 

noteikumiem Nr. 580, Nr. 113, sludinājumam par 

izsludināto kārtu. 

2  A, B, C, D. 

Nav iesniegti visi dokumenti 0 

2.2. Projekta mērķis Projekta mērķis ir konkrēts, izmērāms, reāli 

sasniedzams plānotā budžeta, laika un 

cilvēkresursu ziņā. 

2 

 B.1., B.2., C 

Projekta mērķis nav izmērāms, vai ir nekonkrēts 

un nav sasniedzams projekta īstenošanas laikā. 
0 

2.3. Projekta pamatojums, 

loģiskais plānojums 

Projektā skaidri aprakstīta esošā situācija un 

risināmā problēma, plānotās aktivitātes pierāda 

identificētās problēmas atrisināšanu vai 

mazināšanu, argumentēti pamatota projekta 

aktualitāte un nozīme vietējā kopienā un VRG 

teritorijā 

2 

B, C, D 

Projektā virspusēji, nekonkrēti aprakstīta esošā 

situācija un risināmā problēma, plānotās 

aktivitātes (darbības) identificēto problēmu risina 

nebūtiski. Projekta nozīme vietējā kopienā un 

VRG teritorijā nebūtiska 

1 

Projektā esošā situācija nav aprakstīta vai nav 

identificēta problēma un/vai plānotās aktivitātes 

(darbības) nerisina problēmu. Nav ietekmes uz 

vietējo kopienu un VRG teritoriju 

0 

2.4. Projekta mērķa grupa un tās 

ieguvumi no projekta 

Detalizēti aprakstīta projekta mērķa grupa - 

mērķa grupas lielums un vajadzības, ieguvumi no 

projekta novērtēti saskaņā ar kopienas 

vajadzībām un iespējām. 

2 

B.2.5., B.2.6., D  

Mērķa grupas apraksts nav pietiekami detalizēts, 

nepilnīgi novērtēti tās ieguvumi un vajadzības, 

nav norādīts tiešais labuma guvēju skaits. 
1 



21 

Mērķa grupas apraksts vispārīgs, nav norādīti 

tiešā labuma guvēji un ieguvumi mērķauditorijai. 0 

2.5. Projekta budžets un tā 

atbilstība projekta mērķim un 

rezultātiem. 

Projekta budžets ir detalizēts, atbilstošs projekta 

mērķim un aktivitātēm, sniedz pārliecību par 

projekta sekmīgu īstenošanu un rezultātu 

sasniegšanu. 

2 

B.8., B.8.1., B.9., B.10.  

Projekta budžets ir atbilstošs projekta mērķim un 

aktivitātēm, bet ir konstatētas nepilnības vai 

nesakritības starp projektā norādīto informāciju, 

tomēr tam nav izšķirošas nozīmes attiecībā uz 

projekta īstenošanu 

1 

Projekta budžetā plānotās izmaksas nav 

atbilstošas mērķim un projekta aktivitātēm, vai 

nesniedz pārliecību par projekta sekmīgu 

īstenošanu un rezultātu sasniegšanu 

0 

2.6. Risku izvērtējums projekta 

īstenošanas un uzraudzības 

periodā.  

Novērtēti iespējamie riski, to iestāšanās varbūtība 

un ietekme, tostarp novērtēts izmaksu 

sadārdzinājums, izstrādāts pamatots un reāls 

pasākumu plāns risku novēršanai vai 

samazināšanai  

2 

B.2.3., D (Risku 

izvērtējums) 

Projekta iesniegumā nepilnīgi veikts iespējamo 

risku novērtējums, nav vai nepilnīgi izstrādāts 

pasākumu plāns identificēto risku ietekmes 

novēršanai vai samazināšanai.    

1 

Projekta riski nav novērtēti un nav izstrādāts 

pasākumu plāns risku ietekmes novēršanai vai 

samazināšanai. 
0 



22 

2.7. Projekta gatavība ieviešanai 

(punkti summējas, 

maksimālais punktu skaits - 2) 

Būvniecības gadījumā (plānota 

būvniecība/pārbūve/ierīkošana, 

novietošana/atjaunošana/ būves restaurācija): 

projekta iesniedzējam ir būvvaldē akceptēts 

būvprojekts un saņemta būvatļauja ar atzīmi par 

projektēšanas nosacījumu izpildi, vai ir būvvaldē 

akceptēts paskaidrojuma raksts vai ir būvvaldes 

izsniegta izziņa, ka būvdarbiem nav nepieciešama 

būvatļauja, paskaidrojuma raksts vai paziņojums 

par būvniecību.  

1 

B.2., D  

  

Būvniecības gadījumā: saskaņā ar 

normatīvajiem aktiem veikta iepirkumu 

procedūra (t.sk. cenu aptauja vai tirgus izpēte, ja 

attiecināms). Dokumenti saprotami, bez kļūdām, 

objektīvi izvērtēta piedāvāto cenu/izmaksu 

atbilstība tirgus cenām.  

1 

Pamatlīdzekļu uzstādīšanas, novietošanas, 

pakalpojumu u.c. darbību gadījumā: izstrādāta 

tehniskā specifikācija/pakalpojuma apraksts un 

saskaņā ar normatīvajiem aktiem veikta 

iepirkumu procedūra (t.sk. tirgus izpēte, ja 

attiecināms). Dokumenti saprotami, bez kļūdām, 

objektīvi izvērtēta piedāvāto cenu/izmaksu 

atbilstība tirgus cenām. 

2 

Iepirkumu procedūra (t.sk. cenu aptauja vai tirgus 

izpēte, ja attiecināms) nav veikta vai tā neatbilst 

MK noteikumos Nr.113 norādītajai kārtībai. 

0 

2.8. Projekta publicitātes 

nodrošināšana un informācijas 

izplatīšana** 

Projektā ir detalizēti aprakstīti publicitātes 

pasākumi par projekta aktivitātēm, finansējumu, 

ieguvumiem sabiedrībā un informācijas kanāli, 

kādos tie tiks veikti, nodrošinot LEADER un 

VRG vizuālo identitāti.  

1 

B.2.6., D  



23 

Publicitātes pasākumi aprakstīti vispārīgi, ar 

norādi par atbilstību MK noteikumos Nr.580 

norādītajam.  
0 

2.9. Projekta īstenošanai 

nepieciešamie resursi  

Atbalsta pretendentam, tā piesaistītajiem 

speciālistiem ir nepieciešamās zināšanas un 

pieredze, pievienoti visi dokumenti, kas apliecina 

atbilstošu pieredzi un izglītību.  

1 

A.1., B.2.3., C, D  

Atbalsta pretendents nav vai daļēji apliecinājis 

cilvēkresursu, finanšu un materiālo resursu 

pieejamību 

0 

2.10. Projekta rezultātu uzturēšana 

pēc projekta ieviešanas. 

Projekta rezultātu uzturēšana un izmantošana 

atbilstoši plānotajam mērķim pārdomāta un 

īstenojama. 

2 

C  

Vispārīgs, nekonkrēts apraksts par projekta 

rezultātu uzturēšanu un izmantošanu atbilstoši 

plānotajam mērķim pēc projekta īstenošanas vai 

apraksts nav pievienots. 

0 

Punktu skaits par kvalitatīvajiem kritērijiem: 

Maksimāli iespējams iegūt 18 punktus. 
0 

3. Specifiskie kritēriji 

3.1. Projekta inovācija* Projektā skaidri aprakstīta un pamatota projekta 

inovācija. 

2 B.5. 

Projektā skaidri aprakstīts un pamatots projekta 

jauninājums. 

1 

Projektā nav inovāciju vai jauninājumu. 0 

3.2. Esošo resursu ilgtspējīga 

izmantošana. 

Projekta aktivitātes tiek īstenotas telpās vai 

izmantojot materiāli tehnisko bāzi, kas 

izveidota vai uzlabota iepriekšējā plānošanas 

periodā, vienlaicīgi ar attiecīgo projektu, 

sasniedzot tā mērķi. 

2  

Projektā tiek veidota jauna materiāli tehniskā bāze 1 



24 

vai objekts, organizētas sabiedriskās aktivitātes, 

neizmantojot iepriekšējā periodā radīto 

infrastruktūru vai objektu. 

3.3. Ekotehnoloģiju*** 

pielietošana. 

Projektā plānots ieviest un/vai izmantot 

ekotehnoloģijas. 
2 

 B.2., B.5. 

Projektā nav plānots ieviest un/vai izmantot 

ekotehnoloģijas. 0 

3.4. Projekta īstenošanas teritorija. Projektu plānots īstenot VRG darbības lauku 

teritorijā tālāk nekā 15 km attālumā no novada 

centra robežas. 

2 

 B.7. 

Projektu plānots īstenot VRG darbības lauku 

teritorijā tuvāk nekā 15 km attālumā no novada 

centra robežas. 

1 

3.5.  

Projekta aktualitāte un 

nepieciešamība vietējiem 

iedzīvotājiem un teritorijas 

attīstībai 

Atbalsta pretendents ir reģistrēts VRG teritorijā 

(Jēkabpils novada lauku teritorijas 22 pagasti un 

Viesītes un Aknīstes pilsētas)  un īsteno VRG 

teritorijas iedzīvotāju kopienu vajadzības, ir veikta 

iedzīvotāju iesaiste projekta nepieciešamības 

apspriešanā, projektam pievienoti dokumenti, kas 

apliecina projekta aktualitāti kopienas 

iedzīvotājiem   

4 D 

Projekta iecere nav kopienā apspriesta un tās 

aktualitāte vietējiem iedzīvotājiem nav pierādīta 

0 

Punktu skaits par specifiskajiem kritērijiem: 

Maksimāli iespējams iegūt 12 punktus. 
0 

Punktu skaits par kvalitatīvajiem kritērijiem: 

Maksimāli iespējams iegūt 18 punktus. 
0 

Kopējais punktu skaits: 

Maksimāli iespējams iegūt 30 punktus 
0 

VĒRTĒJUMĀ maksimāli var iegūt 30 punktus; minimāli jāiegūst 15 punkti, lai projektu virzītu tālākai vērtēšanai. 



25 

PAPILDUS specifiskais kritērijs vienādu punktu iegūšanas gadījumā: 0.01 punktu saņem pretendents, kurš saņēmis augstāku 

punktu kopsummu specifiskajos kritērijos  

 

ATBALSTA INTENSITĀTE 

Nr.p.k. Atbalsta intensitātes veidi Skaidrojums % Izvēlētā intensiāte, % 

1. Pamata atbalsta intensitāte 
Projekta pieteikums atbilst vispārējiem 

nosacījumiem 

Atbalsta 

intensitāte 

70% 

  

2. 

Paaugstinātā atbalsta 

intensitāte (atbalsta 

pretendents detalizēti pamato 

paaugstinātās atbalsta 

intensitātes saņemšanas 

atbilstību) 

Ja tiek izpildīts vismaz viens no šiem 

nosacījumiem: 

1) projekts tiek īstenots kopienā, kurā nav 

pieejamas telpas un aprīkojums, kas kalpotu 

kopienas centra vajadzībām; 

2) projekts ietver vairāku kopienu, pagastu, 

vai arī atšķirīgu nozaru tīklošanos; 

3) projekts tiek īstenots teritorijā, kas 

saņēmusi atpazīstamības zīmi "Viedais ciems" 

vai atzinību "Ceļā uz viedo ciemu" (sk.biedrības 

„Latvijas Lauku forums” informāciju par 

Viedajiem ciemiem 

https://laukuforums.lv/lv/archives/tag/viedie-

ciemi); 

4) Tiek īstenots kopprojekts*; 

5) Tiek īstenots MK 580. noteikumu 35.5. 

punktā minētais projekts, kurā paredzamas tikai 

mācību izmaksas; 

6) Projekts rada mūsdienīgu, pozitīvu 

publicitāti kopienai, kurā tas tiek īstenots **;  

Atbalsta 

intensitāte 

90% 

Pielikumi: 

1. Ja projektā plānota jauna būvniecība, būves atjaunošana, būves restaurācija, būves ierīkošana, būves novietošana vai pārbūve vai 

būvmateriālu iegāde, atbalsta pretendents iesniedz informāciju par būvniecības lietu, kas atbilstoši būvniecības jomu regulējošajiem 



26 

normatīvajiem aktiem reģistrēta Būvniecības informācijas sistēmā. Atbalsta pretendents informē Lauku atbalsta dienestu par Būvniecības 

informācijas sistēmā uzsāktās būvniecības lietas numuru un sagatavoto tehnisko dokumentāciju par būvniecības procesu pievieno projekta 

iesniegumā vai nosūta Lauku atbalsta dienestam sešu mēnešu laikā pēc dienas, kad stājies spēkā LAD lēmums par projekta iesnieguma 

apstiprināšanu. 

2. Detalizēts nodarbību plānojums mācību izmaksu projektu aktivitātēm (ja attiecināms). 

3. Mācību nodarbību vadītāju kompetenci apliecinoši dokumenti: CV un izglītības dokumenti (ja attiecināms). 

4.     Risku izvērtējums.  

5. Cenu aptaujas vai iepirkuma procedūras dokumentācija (ietver tehnisko specifikāciju/pakalpojuma aprakstu, saraksti ar 

pretendentiem, saņemtos piedāvājumus, atbilstības tirgus cenām izvērtējumu) (ja attiecināms).  

6. Pašvaldības domes lēmums par piedalīšanos projektā un projekta īstenošanai nepieciešamā finansējuma apmēru (ja attiecināms). 

7. Biedrības/nodibinājuma/reliģiskas organizācijas valdes lēmums par piedalīšanos projektā un projekta īstenošanai nepieciešamā 

finansējuma apmēru (ja attiecināms). 

8. Īpašumtiesības (tiesības īstenot projektu) apliecinoši dokumenti.  

9.     Aizpildīta un parakstīta pašnovērtējuma veidlapa par projekta atbilstību vietējās attīstības stratēģijā attiecīgajai rīcībai noteiktajiem 

projektu vērtēšanas kritērijiem. 

10.   Projekta ilgtspējas un rezultātu uzturēšanas apraksts (pēc atbalsta pretendenta ieskatiem, ja nepieciešams papildināt projekta 

iesniegum).  

11. Iedzīvotāju apspriedes protokols, publikācijas sociālajos tīklos, anketēšanas apkopojums u.t.m.l. (ja attiecināms). 

12. Pierādāmi apliecinājumi par iesaisti Viedā ciema kustībā. 

13.    Detalizēts apraksts inovācijai sabiedriskajā sektorā (vairāku kopienu, pagastu, vai arī atšķirīgu nozaru tīklošanās) partnerības teritorijā 

- pamatojums 90% atbalsta intesitātes piemērošanai (ja attiecināms).  

14.    Detalizēts publicitātes pasākumu plāns - pamatojums 90% atbalsta intesitātei saistībā ar mūsdienīgas, pozitīvas publicitātes vietai, 

kurā tas tiek īstenots, veidošanu (pasākumu saturs, laika grafiks, īstenotāji, mērķis, ko plānots sasniegt) (obligāts, ja 90% atbalsta 

intensitāte saistīta ar 6. nosacījumu). 

15. Sadarbības līgums kopprojekta gadījumā (ja attiecināms). 
* Projektos iespējams ieviest inovācijas sociālā, kultūras vai citas jomas ideju, izstrādņu un tehnoloģiju īstenošanai produktā, pakalpojumā vai procesā, 

piemēram: veidot jaunas un/vai tematiskas sadarbības starp kopienām; veidot kopienās inovatīvus sociālos pakalpojumus un/vai kultūras, tūrisma 

piedāvājumu; izstrādāt un ierosināt jaunas pilsoniskās līdzdalības iniciatīvas; izstrādāt kopienu/ciemu vizuālās un saturiskās identitātes; veidot jaunus  

mūžizglītības pasākumus; pielietot mūsdienīgas tehnoloģijas kopienas vajadzībās, utt.; 

Inovācija ir jaunu zinātniskās, tehniskās, sociālās, kultūras vai citas jomas ideju, izstrādņu un tehnoloģiju īstenošana produktā, pakalpojumā vai procesā, 

un kura atbilst vietējā attīstības stratēģijā noteiktajam par inovatīvo risinājumu identificēšanu un atbilstības kritērijiem to noteikšanai vietējās rīcības 

grupas teritorijā” ar mērķi sekmēt jēgpilnu, tieši šai teritorijai adresētu, inovāciju skaita pieaugumu un ietekmi, to identificēšanai ir izstrādāta šāda 

definīcija: 



27 

„Inovācijas ir būtisku teritorijas problēmu mazināšanai radīts produkts, pakalpojums vai metode, kas sniedz pārliecinošu risinājumu jaunā un efektīvā 

veidā. Inovācijas mērogs ir partnerības teritorija, tai ir multiplicēšanas potenciāls.” Jauninājums ir jaunievedums, jauns produkts, jauns vai ievērojami 

uzlabots pakalpojums, jauns biznesa modelis, tehnoloģija. Jauninājuma mērogs ir uzņēmuma, organizācijas vai pašvaldības teritorija. Detalizētu 

aprakstu un atšķirību starp inovāciju un jauninājumu skatīt biedrības “Vidusdaugavas NVO centrs” sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģijas 

64.-66.lpp. Stratēģija pieejama https://ej.uz/y1hy 

** Publicitātes platformas un publicitātes veidus izvēlas pats atbalsta pretendents /īstenotājs. Atbalsta pretendents, kas pretendē uz šajā rīcībā augstāku 

atbalsta intensitāti, paredz tādas publicitātes aktivitātes, kas dod ieguldījumu projekta īstenošanas vietas labā tēla veidošanā. Informācija par visiem 

veiktajiem publicitātes pasākumiem tiek iesniegta līdz pēdējā maksājuma pieprasījuma iesniegšanai LAD. 

Projekta uzraudzības laikā tiek nosūtīts publicitātes raksts partnerībai, ietverot logo un atsauci uz Stratēģiju.Ekotehnoloģijas ir inženiertehniskie 

pasākumi, kas nodrošina enerģētisko ieguldījumu samazināšanu. Tie var ietver kā aprīkojumu, tā telpu un vides uzlabošanas pasākumus. Vairāk vietējās 

rīcības grupas “Vidusdaugava” SVVA stratēģijā, 35. lpp. Stratēģija pieejama https://ej.uz/y1hy  

*** Ekotehnoloģijas ir inženiertehniskie pasākumi, kas nodrošina enerģētisko ieguldījumu samazināšanu. Tie var ietver kā aprīkojumu, tā telpu un vides 

uzlabošanas pasākumus. Vairāk vietējās rīcības grupas “Vidusdaugava” SVVA stratēģijā, 35. lpp. Stratēģija pieejama https://ej.uz/y1hy 

 
 

 

 

https://ej.uz/y1hy

